
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL PIATRA NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL 

 
 HOTĂRÂRE 

  

Privind rezilierea contractului de finanțare aferent proiectului „Investiții 

pentru creșterea eficienței energetice a clădirilor publice din infrastructura 

educațională gimnazială din Municipiul Piatra Neamț – Școala Gimnazială 

Elena Cuza, corp C1”, Cod SMIS 137361 
 

În conformitate cu prevederile art. 3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin 

autonomie locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei 

publice locale de a soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul 

populaţiei locale, o parte importantă a treburilor publice”; 

 

Consiliul Local al municipiului Piatra Neamţ; 

  Având în vedere adresa ADR înregistrată sub nr. 25.105 din 19.06. 2023; 

            Văzând referatul de aprobare înregistrat sub nr. 27.965 din 10.07.2023, prin care Primarul  

municipiului – dl. Andrei Carabelea propune rezilierea contractului de finanțare aferent 

proiectului „Investiții pentru creșterea eficienței energetice a clădirilor publice din infrastructura 

educațională gimnazială din Municipiul Piatra Neamț – Școala Gimnazială Elena Cuza, corp 

C1”, Cod SMIS 137361; 

 Având în vedere raportul de specialitate înregistrat sub nr. 27.966 din 10.07.2023, prin 

care Direcția Dezvoltare și Implementare Programe susține rezilierea contractului de finanțare 

aferent proiectului „Investiții pentru creșterea eficienței energetice a clădirilor publice din 

infrastructura educațională gimnazială din Municipiul Piatra Neamț – Școala Gimnazială Elena 

Cuza, corp C1”, Cod SMIS 137361; 

 Ținând cont de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 3 și nr. 5 ale 

Consiliului Local; 

 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. 2 lit. b), alin. 4 lit. d), ale art. 139 alin. 3 lit. 

d) şi ale art. 196 alin. 1 lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1 – Se aprobă rezilierea în condițiile art. 14 alin. 3 a contractului de finanțare nr. 

7.729 din 10.05.2022 aferent proiectului „Investiții pentru creșterea eficienței energetice a 

clădirilor publice din infrastructura educațională gimnazială din Municipiul Piatra Neamț – 

Școala Gimnazială Elena Cuza, corp C1”, Cod SMIS 137361, finanțat în cadrul Programului 

Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 3. Sprijinirea  tranziției către o economie cu 

emisii scăzute de carbon, Prioritatea de investiții 3.1 Sprijinirea eficienței energetice, a 

gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile 

publice, inclusiv în clădirile publice, și în sectorul locuințelor,  Operațiunea B – Clădiri publice, 

Obiectiv Specific Creșterea eficienței energetice în clădirile rezidențiale, clădirile publice și 

sistemele de iluminat public, îndeosebi a celor care înregistrează consumuri energetice mari. 

 



 

 Art.2 – Primarul municipiului Piatra Neamţ, prin compartimentele de specialitate din 

cadrul aparatului de specialitate va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri. 

 Art.3 – Prezenta se comunică Prefectului Județului Neamț în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Direcției Dezvoltare și Implementare Programe și Direcției Economice 

pentru luare la cunoștință și conformare. 
 

 

 

Preşedinte de şedinţă, 

 Valentin ȘERBAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NR. ___186___ 

DIN _14.07.2023      

 

CONTRASEMNEAZĂ: 

Secretarul General al Municipiului,  

Oana- Roxana CATZAITI  


